8

	[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ БАБАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	От
	22.
	03.2021
	№
	84

	г.Бабаево

	Об утверждении Порядка организации и проведения работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения Бабаевского муниципального района

   В целях поддержания бесперебойного движения транспортных средств по автомобильным дорогам и создания безопасных условий такого движения, а также обеспечения сохранности автомобильных дорог общего пользования местного значения Бабаевского муниципального района,  в соответствии со статьями  17, 18 Федерального закона от 8 ноября 2007 года N 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", Федеральным     законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава Бабаевского муниципального района, администрация Бабаевского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

             1. Утвердить Порядок организации и проведения работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения Бабаевского муниципального района согласно приложению.

    2. Настоящее постановление подлежит опубликованию в официальном вестнике «НЖ» районной газеты «Наша жизнь» и размещению на официальном сайте администрации Бабаевского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

     3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя руководителя администрации района по народно-хозяйственному комплексу администрации Бабаевского муниципального района П.Б. Морозова.
	Временно исполняющий обязанности

руководителя администрации района
	                                 Н.Х. Пузенков

       УТВЕРЖДЕН

Постановлением администрации

     Бабаевского муниципального района
                                                                     от 22.03.2021 г.  № 84
           (Приложение)
Порядок организации и проведения работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения Бабаевского муниципального района

             1. Настоящий Порядок определяет правила организации и проведения работ по восстановлению транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильных дорог общего пользования местного значения, мостов и иных транспортных инженерных сооружений, находящихся в границах населенных пунктов сельских поселений и вне границ населенных пунктов поселений в границах Бабаевского муниципального района (далее – автомобильные дороги), при выполнении которых не затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности автомобильных дорог (далее – работы по ремонту автомобильных дорог), работ по поддержанию надлежащего технического состояния автомобильных дорог, оценке их технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения (далее – работы по содержанию автомобильных дорог).

              2. Организация и проведение работ по ремонту автомобильных дорог и работ по содержанию автомобильных дорог (далее – работы по ремонту и содержанию автомобильных дорог) включают в себя следующие мероприятия:

             а) оценку технического состояния автомобильных дорог;

             б) разработку проектов работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог (далее – проекты) или сметных расчетов стоимости работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог (далее – сметные расчеты);

              в) проведение работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог;

              г) приемку работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог.

              3. Организацию работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог осуществляет структурное подразделение администрации Бабаевского муниципального района  Комитет по строительству, ЖКХ, транспорту и дорожной деятельности (далее Уполномоченное структурное подразделение).  В случае принятия решения о передаче органам местного самоуправления сельских поселений осуществления части полномочий (функций) по решению вопросов местного значения Бабаевского муниципального района по дорожной деятельности в отношении  автомобильных дорог организацию работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог осуществляют органы местного самоуправления сельских поселений, которым данные полномочия переданы.

               4. Оценка технического состояния автомобильных дорог проводится в порядке, утвержденном приказом Министерства транспорта России от 07.08.2020 №288 «О порядке проведения оценки технического состояния автомобильных дорог».

              5. По результатам оценки технического состояния автомобильных дорог Уполномоченное структурное подразделение формирует план разработки проектов и (или) сметных расчетов на проведение работ по ремонту автомобильных дорог в срок до 1 декабря текущего года.

             В соответствии с  планами разработки проектов и (или) сметных расчетов на проведение работ по ремонту Уполномоченное структурное подразделение организует разработку проектов и (или) сметных расчетов. Для разработки проектов и (или) сметных расчетов ремонта автомобильных дорог привлекаются подрядные организации в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

              Проекты или сметные расчеты на ремонт автомобильных дорог разрабатываются в соответствии с Классификацией работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования  и сооружений на них, утвержденной приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 16 ноября 2012 года № 402 (с последующими изменениями).

               6. В случае, если размер средств на ремонт автомобильных дорог, предусмотренный проектом решения о бюджете Бабаевского муниципального района на очередной финансовый год и плановый период ниже потребности, определенной в соответствии с нормативами денежных затрат на ремонт и содержание автомобильных дорог, утвержденными постановлением администрации Бабаевского муниципального района, Уполномоченным структурным подразделением в пределах предусмотренных средств формируется перечень объектов, требующих проведения неотложных ремонтных работ, разрабатываются проекты или сметные расчеты, в которых определяются виды и объемы проведения работ по ремонту таких автомобильных дорог и сооружений на них.

               7. В случае, если размер средств на содержание автомобильных дорог, предусмотренный проектом решения о бюджете Бабаевского муниципального района на очередной финансовый год и плановый период ниже потребности, определенной в соответствии с нормативами денежных затрат на ремонт и содержание автомобильных дорог, утвержденными постановлением администрации Бабаевского муниципального района, планирование работ осуществляется, в пределах предусмотренных средств, в соответствии с результатами оценки состояния автомобильных дорог.

               8. При разработке сметных расчетов должны учитываться следующие приоритеты:

               а) проведение работ, влияющих на безопасность дорожного движения, в том числе восстановление и замена элементов удерживающих ограждений дорожных знаков, уборка посторонних предметов с проезжей части, уборка снега и борьба с зимней скользкостью, ямочный ремонт покрытий;

               б) проведение работ, влияющих на срок службы элементов автомобильной дороги и входящих в ее состав дорожных сооружений, в том числе восстановление обочин, откосов земляного полотна, элементов водоотвода, приведение полосы отвода автомобильной дороги в нормативное состояние.

              9. Планирование работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог осуществляется на основании муниципальной программы «Развитие автомобильных дорог местного значения и улично-дорожной сети на территории Бабаевского муниципального района на 2019-2021 годы», утвержденной постановлением администрации Бабаевского муниципального района  от 25.09.2018 года  № 298 ( с последующими изменениями) (далее – муниципальная программа) в пределах бюджетных ассигнований.
              10. Проекты или сметные расчеты являются основанием для формирования годовых планов проведения работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог. Планы работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог на предстоящий финансовых год утверждаются постановлением администрации Бабаевского муниципального района об утверждении (внесении изменений) муниципальной программы.

             В соответствии с такими планами проведение работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог осуществляется с привлечением подрядных организаций, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

             11. Периодичность проведения работ по содержанию автомобильных дорог устанавливается в пределах выделенных на очередной финансовый год бюджетных ассигнований.

             12. При проведении работ по ремонту автомобильных дорог:

              а) выполняются работы по содержанию участков автомобильных дорог или их отдельных элементов, находящихся в стадии ремонта, а также участков временных дорог, подъездов, съездов, объездов, используемых для организации движения транспортных средств в зоне проведения работ;

              б) организуется движение транспортных средств  в зоне проведения работ в соответствии с утвержденными схемами организации дорожного движения.

              13. Приемка результатов выполненных подрядными организациями работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог осуществляется Уполномоченным структурным подразделением в соответствии с условиями заключенного контракта на их выполнение.

             14. В случае передачи осуществления части полномочий (функций) по решению вопросов местного значения Бабаевского муниципального района по дорожной деятельности в отношении  автомобильных дорог  сельским поселениям, входящим в состав Бабаевского муниципального района, приемка результатов выполненных подрядными организациями работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог осуществляется администрациями сельских поселений в соответствии с условиями заключенных контрактов на их выполнение.

PAGE
4